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1 ÚVOD

Volný čas je přirozená a nedílná součást lidského života, která je důležitá

hlavně pro děti a mládež, protože jim dává možnost seberealizace v činnostech, které

dělat chtějí a mohou.

Každý člověk si sice pod pojmem volný čas představuje něco jiného, ale mám

za to, že všichni lidé si pod tímto pojmem představují něco pozitivního, příjemného a

bezproblémového.

V současné době se volný čas, především volný čas dětí a mládeže, stal

častým tématem diskuzí. Odborníci poukazují zejména na rizika, která s sebou

přináší pasivní trávení volného času dětí a mládeže. I já jsem tyto poznatky během

studia zaznamenal a tzv. je vedl v patrnosti, ale doopravdy jsem si tento problém

uvědomil a stoprocentně se s tímto pohledem ztotožnil až v den, kdy mi e-mailem

přišla následující anekdota: Děti na táboře: "Nemám nic proti stezkám odvahy, ale jít

mimo dosah wifiny, je už trochu moc...". Po jejím přečtení jsem se tomuto vtipu

srdečně zasmál, ale hned o pár hodin později jsem byl konfrontován s realitou. Po

ukončení tréninku jsem svoje svěřence ve věku 11 – 15 let seznamoval s plánovaným

letním soustředěním. Líčil jsem jim, kam se vypravíme, jaké nás v rámci soustředění

čekají aktivity a podobně. První otázka, která k avizovanému soustředění ze strany

dětí padla, byla ta, jestli je v penzionu wifina. V ten moment jsem si vzpomněl na

výše uvedený vtip a už mi tak směšný nepřipadal. Tento zážitek ovlivnil i výběr

tématu mojí bakalářské práce.

Průzkum realizovaný v září roku 2010 společnostmi Henkel ČR a Ahold

v rámci projektu „Není nám to jedno“ potvrdil, že životní styl dětí a mládeže v České

republice se za posledních pět let zhoršil. Téměř třetina školáků nechodí do žádného

kroužku (v roce 2005 to byla jen desetina) a roste i počet těch, kteří tráví svůj volný

čas u televize, počítačových her nebo na internetu. Největší odliv dětí z kroužků byl

zjištěn u dětí ve věku cca 13–14 let s uvedením důvodu, že je kroužky přestaly bavit.

Pokud zůstávají, tak spíše ve sportovních oddílech, kde je možné měřit výkonnost a

stále se posouvat. Současně výsledná data průzkumu potvrdila to, že děti by volný

čas nejraději trávily s kamarády, kteří jsou pro ně po rodině nejbližší referenční

skupinou, je s nimi největší zábava a pochopitelně si spolu nejvíce rozumí. Čím jsou
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děti starší, tím více chtějí s kamarády být. Jejich společná činnost ovšem většinou

není nijak zajímavá. Jde především o bezcílné procházení se a povídání. V případě

trávení volného času tak neprojevují dostatek kreativity. Dalším zjištěním průzkumu

bylo, že u počítače tráví děti čas denně nebo téměř denně. Také v této oblasti byla

zpozorována diferenciace podle věku, kdy čím je dítě starší, tím větší má

počítačovou gramotnost a schopnost u počítače vydržet. Mladší děti tráví čas u

počítače především hraním her. Čas strávený u počítače však ovlivňují také rodiče,

z nichž třetina přiznala, že nikdy nezakazuje dětem navštěvovat některé webové

stránky, přestože si myslí, že jsou nevhodné pro děti a téměř polovina rodičů svým

dětem nikdy nedoporučuje stránky, které by pro ně vhodné byly (výsledky průzkumu

komentoval na www.neninamtojedno.cz Miroslav Bocan z Národního institutu dětí a

mládeže).

Z odborné literatury vyplývá, že stěžejní místo v oblasti trávení volného času

dětí a mládeže má rodina, která v podstatě určuje svým členům životní styl, kdy

využívání volného času je jedním z jejích ukazatelů. Právě od rodičů se dětí učí

vnímat volný čas jako určitou hodnotu, hospodařit s ním a naplňovat určitými

aktivitami. Rodiče mají v této oblasti řadu možností: mohou sloužit dětem jako vzory

pro napodobování, mohou s dětmi trávit část volného času společně při zajímavých

činnostech, mohou věnovat pozornost jejich zájmům a podporovat je ve zvolené

zájmové činnosti (Pávková 2014, s. 29).

Je tedy otázkou, co je hlavní příčinou toho, že děti odcházejí z kroužků a tráví

více času u počítače. Účast dětí a mládeže na volnočasových aktivitách v kroužcích,

oddílech a podobně závisí na mnoha vnitřních i vnějších faktorech. Ty vnitřní

představují vlastní motivaci dětí, jejich vlohy, dovednosti a podobně. Mezi vnější

můžeme řadit styl výchovy v rodině, motivaci a podporu ze strany rodiny,

socioekonomickou situaci rodiny a životní styl rodiny. Všechny děti nemají totiž

stejné možnosti navštěvovat kroužky. Někteří nebydlí v místě, kde je kroužek

nabízen, jiní zase pochází ze sociálně slabé rodiny a nemají na financování kroužku

peníze, jiní musí dle pokynu rodičů věnovat přehnaně svůj čas přípravě na školu,

případně pracím okolo domácnosti a podobně. Výše uvedená realita nasvědčuje

tomu, že hlavní těžiště rozhodnutí, zda dítě bude či nebude navštěvovat nějaký

kroužek, závisí spíše na rodičích než na dítěti, protože rodiče jsou ti, kteří v tomto

ohledu zajistí dítěti úhradu finančních nákladů, dopravu a v neposlední řadě i
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celkovou podporu jeho zájmů, kdy součástí této podpory by měla být motivace

k tomuto aktivnímu trávení volného času.

Pro reálnou účast dětí a mládeže na volnočasových aktivitách má mimořádný

význam motivace, a to především proto, že tyto činnosti jsou dobrovolné (Hájek,

Hofbauer, Pávková, s. 33).

Závěrečná část práce soustředí pozornost k problematice volného času u dětí

a mládeže, a to především v souvislosti s rodinou a motivací. Cílem bakalářské práce

je popis a analýza problematiky volného času dětí a jejich rodin a zjištění motivace

rodičů a dětí k trávení volného času se zvláštním zřetelem k bojovému umění Jiu-

Jitsu.

Vzhledem k výše uvedeným skutečnostem se v této práci pokusím objasnit co

je motivací rodičů, aby podporovali své děti, které jsou nyní ve věku 11 – 14 let,

v tom, aby docházely do teamu bojového umění Jiu-Jitsu, který je však zaměřen na

pohybovou rekreaci a nikoliv jako výkonnostní oddíl.

Předpokládám, že děti v současné době směřují k pasivnímu trávení volného

času u počítače hlavně z důvodů nedostatečné motivace k aktivnímu trávení volného

času ze strany rodičů a z důvodů nedůsledné výchovy ve volném čase s absencí

vzorů, což je zapříčiněno i tím, že dospělí tráví stále více času plněním pracovním

povinností.

V souvislosti s výše zmíněným si kladu následující otázky: Co motivuje

rodiče k tomu, aby jejich děti trávily část volného času pohybovou rekreací? Co je

motivuje k tomu, aby jejich dítě navštěvovalo právě oddíl Jiu-Jitsu? Jak rodiče

motivují svoje děti k tomu, aby část svého volného času trávily na Jiu-Jitsu? Co

motivuje samotné děti, že chodí na Jiu-Jitsu?

Výzkumný problém byl stanoven takto: Motivace rodičů k trávení volného

času jejich dětí v oddíle Jiu-jitsu. Hlavní výzkumná otázka pak byla formulována

takto: Jak rodiče motivují svoje dítě k trávení volného času v oddíle Jiu-jitsu?

Vzhledem k charakteru výzkumu byla zvolena kvalitativní výzkumná

strategie s postupem konstantní komparace. Metodou sběru dat bude

semistrukturované interview a data budou analyzována za využití kódování.
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2 VYMEZENÍ POJMŮ

V následující části budou vymezeny pojmy vztahující se k tématu bakalářské

práce, jako například volný čas, výchova k volnému času, výchova ve volném čase,

pedagogika volného času, životní styl, motivace a podobně.

Volný a polovolný čas

Volný čas je čas, který člověk může trávit na základě svých zájmů, přičemž

se jedná o dobu, která zůstane z běžného dne mimo čas pracovní (pracovní proces a

škola), čas, který zahrnuje biofyziologické potřeby člověka (spánek, jídlo, hygienu) a

čas nutný k mimopracovním povinnostem (provoz domácnosti a chod rodiny,

dojíždění za prací a další) (Hájek, Hofbauer, Pávková, s. 10-11). Pojem volný čas lze

tedy jednoduše vysvětlit jako opak nutné práce a povinnosti. Je to doba, kdy člověk


[…]


Přestože má rodina neustále velkou hodnotu, tak na prorodinné aktivity je

vynakládáno stále méně času a sil, a proto je pro společnost přijatelné, že řadu rolí

v tomhle ohledu přebírá stát. Nadějně se jeví aktuálně přijaté opatření v Maďarsku,

kde na základě vládního rozhodnutí platného od 15. března budou v neděli zavřené

obchody, a to včetně těch v nákupních centrech. Maďarská vláda si od opatření

mimo jiné slibuje, že rodiny nebudou svůj volný čas o nedělích trávit právě

v nákupních centrech a zároveň, že lidé, kteří jsou v obchodech zaměstnaní, budou

mít možnost neděli trávit se svými rodinami.
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 Vezmeme-li v úvahu tempo rozvoje společnosti a to nejen z pohledu

informačních technologií, je třeba si přiznat, že na děti i mládež jsou globálně

kladeny čím dál větší nároky. Přináší to s sebou i to, že děti mají stále více volnosti a

tím i možností rozhodovat o svém čase. Stále měnící se svět vyžaduje od dětí velkou

míru kreativity.

V práci jsem jednu kapitolu věnoval i doporučením, jak děti a mládež obecně

motivovat pro aktivní trávení volného času, ale mám za to, že umění, jak nakládat

s volným časem budeme děti v budoucnu nejspíš učit stejně, jako je učíme vykonávat

povolání. Je dokonce možné, že získávat a cvičit kompetence pro volný čas bude

v budoucnosti patřit k úkolům školy.

Provedeným výzkumným šetřením bylo mimo jiné zjištěno, že rodiče

přikládají motivování svých dětí k trávení volného času na Jiu-Jitsu poměrně malý

význam. Vzhledem k tomuto výsledku si kladu otázku, čím je tenhle pohled rodičů

na motivování svých dětí způsoben, z jakého důvodu motivaci dětí nepřikládají větší

váhu a proč děti k aktivnímu trávení volného času cíleně nemotivují. Myslím, že by

se tímto směrem mohlo ubírat další výzkumné šetření.

Mám za to, že tato práce může být inspirací pro pedagogy volného času,

zejména pro vychovatele působící v různých zařízeních pro děti a mládež, pro

trenéry sportovních oddílů, pro studenty pedagogických fakult a v neposlední řadě i

pro samotné rodiče.

Výchova dětí a mládeže je každopádně oblast, kde rozhodně neplatí přísloví:

Kdo nic nedělá, nic nezkazí. Děti se totiž s uměním trávit volný čas nerodí, a proto

bychom je to měli naučit my dospělí – rodiče, prarodiče, učitelé, trenéři sportovních

oddílů, vedoucí zájmových kroužků.

Cíl práce přes uvedené limity považuji za splněný.
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Příloha č. 1

Zápis rozhovoru s matkou Vojty G. – 12 let

1. Od 6 let, když začal chodit do školy, tak začal i s Jiu-Jitsu.

2. Vojta s tím přišel ze školy, že tam byli kluci z Jiu-Jitsu předvádět ukázky a

nabízeli, že děti mohou začít chodit k nim do oddílu. V té době chodil takhle

s nabídkou nějakého kroužku domu každý den a na všechno chtěl

samozřejmě chodit. S manželem jsme to probrali, jemu se líbilo, že by se

Vojta věnoval bojovému umění. Do tohoto oddílu navíc chodil syn mojí

kamarádky, která mi říkala, že jejímu malému se tam líbí. Tak jsme se

s manželem domluvili, že to zkusíme, přihlásili ho a Vojtu to bavilo.

3. Vždycky jsme s manželem věděli, že chceme, aby naše dítě nějakým

způsobem sportovalo, aby se doma neválel jak „kravskej vocas“, chtěli jsme,

aby měl nějaký pohyb, ale ne aby se někde odrovnal profesionálním sportem.

Oddíl Jiu-Jitsu mi doporučila kámoška, jejíž syn už tam v té době dva roky

chodil.

4. Vojtu není potřeba k docházce na tréninky nijak motivovat, to vůbec neřeším.

Spíš se někdy stane, že mně se někdy nechce a on mě vždy vytáhne, že prostě

musíme! Na tréninky ho v zimních měsících doprovázím, protože přeci jen

cesta ve tmě přes Kralupy není nic moc. V létě už bude chodit sám a já pro

něj budu chodit jen po skončení tréninku.

5. Nevím, on nedělá jen Jiu-Jitsu, je tak celkově pohybově v pohodě, ale dá se

říct, že s přibývajícím věkem se u něj zlepšuje fyzická kondice, a to asi i díky

Jiu-Jitsu.

6. Očekávám, že sport přijme jako normální běžnou součást života, že z něj

bude mít dobrý pocit a že ho bude vnímat jako zábavu.

7. Žádné problémy ani omezení mi to nepřináší, já mu jen jednou za dva roky

koupím kimono a odvedu ho na trénink a pak zase domu.

8. Chodí ještě na florbal, hodně běhají s kamarády venku a čutají si tak s míčem.

Samozřejmě taky často vysedává u tabletu, hraje tam hry, brouzdá na

internetu a už si píše i síti. Nijak zvlášť mu to nezakazujeme, on se učí dobře,

nejsou s ním problémy a k dnešní době ta elektronika prostě patří, takže

z toho neděláme doma žádnou vědu.

77

9. Já občas vyrazím na cvičení, hodně chodím pěšky a snažím se o takovou tu

rychlou chůzi, ráda si občas přečtu knížku nebo vyrazím s kámoškou na

kafčo, a samozřejmě trávím čas péčí o rodinu.

10. Přes týden volného času moc není, o víkendech se snažíme někdy vyrazit na

výlet, na procházku, na brusle, do kina a tak podobně. Nejvíc se společně

užijeme asi o dovolené.

11. Chtěl bych se naučit bránit a být silnější. Pak mě tady baví ta sranda

s kamarády. Už se těšíme na soustředění.