Posudek

Autor práce: David Hunča
Vedoucí práce: Gabriela Slaninová

Téma: Motivace rodičů a dětí k trávení volného času (s akcentem k

Téma Motivace rodičů a dětí k trávení volného času (s akcentem k

aktuální, volný čas ve vztahu k vhodnému trávení a výběru volnočasových aktivit je předmětem

odborných i laických diskuzí.

V úvodu autor zmiňuje motivaci k

částečně s teoretickými východisky. Uvádí cíl práce: popis a analýza problematiky volného času dětí a

jejich rodin a zjištění motivace rodičů a dětí k

umění Jiu-Jitsu. Správně je hned v úvodu vymezeno, že půjde o pohybovou rekreaci, nikoli o výkonnostní

sportovní disciplínu. Je stanoven výchozí předpoklad, výzkumný problém a z

výzkumná otázka. Uvedena je výzkumná strategie, metody sběru a analýzy dat.

Úvodní kapitoly zahrnují nejprve vymezení stěžejních pojmů, s

Následuje text věnovaný volnému času, pedagogice volného času,

volného času, formy zájmového vzdělávání, volný čas a výchova ve volném čase. Logicky je pozornost

soustředěna také k rodině, postavení dítěte ve společnosti, hodnotové orientaci dětí a mládeže

v současnosti. Plynule text přechází k

zpracovány potřeby dětí, činitelé v

stěžejního činitele, vrstevnické skupiny a hromadných sdělovacích prostředků. Způsoby motivace dětí a

mládeže k aktivnímu trávení volného času jsou zpracovány dle Válkové. Stručně je pojednáno obecně o

bojových uměních, především pak o asijských, konkrétně Jiu

kompilátem, autor prokázal schopnost komparovat vhodně odborníky z

apod. Pouze ojediněle a velmi stručně jsou přítomny vlastní vstupy a komentáře diplomanta.

výzkumném šetření je zopakován cíl práce, dále je uvedeno teoretické východisko, zdůvodnění a obecné

informace o zvolené kvalitativní výzkum

Samotná analýza získaných dat je provedena přehledně, autor ke každé kategorii uvádí kódy, poté

propojuje vlastní komentář s rozsáhlými citacemi výpovědí respondentů (kódy jsou zde pro přehledn

zřetelně vyznačeny). Za některými z

stručná, nicméně výstižná, obsahuje zodpovězení hlavní výzkumné otázky, včetně otázek, které si autor
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trávení volného času (s akcentem k bojovým uměním)

trávení volného času (s akcentem k bojovým uměním) je v

vhodnému trávení a výběru volnočasových aktivit je předmětem

autor zmiňuje motivaci k výběru tématu, seznamuje čtenáře stručně se stavem poznání,

teoretickými východisky. Uvádí cíl práce: popis a analýza problematiky volného času dětí a

jejich rodin a zjištění motivace rodičů a dětí k trávení volného času se zvláštním zře

úvodu vymezeno, že půjde o pohybovou rekreaci, nikoli o výkonnostní

sportovní disciplínu. Je stanoven výchozí předpoklad, výzkumný problém a z

dena je výzkumná strategie, metody sběru a analýzy dat.

zahrnují nejprve vymezení stěžejních pojmů, s kterými autor dále pracuje.

Následuje text věnovaný volnému času, pedagogice volného času, nahlíženy jsou perspektivy a problémy

o času, formy zájmového vzdělávání, volný čas a výchova ve volném čase. Logicky je pozornost

rodině, postavení dítěte ve společnosti, hodnotové orientaci dětí a mládeže

současnosti. Plynule text přechází k motivaci a teoriím motivace. Ve vztahu k tématu motivace jsou pak

zpracovány potřeby dětí, činitelé v motivaci trávení volného času dětí a mládeže, včetně rodiny jako

stěžejního činitele, vrstevnické skupiny a hromadných sdělovacích prostředků. Způsoby motivace dětí a

ímu trávení volného času jsou zpracovány dle Válkové. Stručně je pojednáno obecně o

bojových uměních, především pak o asijských, konkrétně Jiu-Jitsu. Úvodní kapitoly jsou zdařilým

kompilátem, autor prokázal schopnost komparovat vhodně odborníky z oblasti v

apod. Pouze ojediněle a velmi stručně jsou přítomny vlastní vstupy a komentáře diplomanta.

výzkumném šetření je zopakován cíl práce, dále je uvedeno teoretické východisko, zdůvodnění a obecné

informace o zvolené kvalitativní výzkumné strategii, metodách sběru a analýzy dat

Samotná analýza získaných dat je provedena přehledně, autor ke každé kategorii uvádí kódy, poté

rozsáhlými citacemi výpovědí respondentů (kódy jsou zde pro přehledn

některými z kategorií následuje stručné shrnutí. Diskuze výsledků je poněkud

stručná, nicméně výstižná, obsahuje zodpovězení hlavní výzkumné otázky, včetně otázek, které si autor

bojovým uměním)

bojovým uměním) je v současné době

vhodnému trávení a výběru volnočasových aktivit je předmětem

výběru tématu, seznamuje čtenáře stručně se stavem poznání,

teoretickými východisky. Uvádí cíl práce: popis a analýza problematiky volného času dětí a

u se zvláštním zřetelem k bojovému

úvodu vymezeno, že půjde o pohybovou rekreaci, nikoli o výkonnostní

sportovní disciplínu. Je stanoven výchozí předpoklad, výzkumný problém a z něj vycházející hlavní

kterými autor dále pracuje.

nahlíženy jsou perspektivy a problémy

o času, formy zájmového vzdělávání, volný čas a výchova ve volném čase. Logicky je pozornost

rodině, postavení dítěte ve společnosti, hodnotové orientaci dětí a mládeže

tématu motivace jsou pak

motivaci trávení volného času dětí a mládeže, včetně rodiny jako

stěžejního činitele, vrstevnické skupiny a hromadných sdělovacích prostředků. Způsoby motivace dětí a

ímu trávení volného času jsou zpracovány dle Válkové. Stručně je pojednáno obecně o

Jitsu. Úvodní kapitoly jsou zdařilým

oblasti volného času, motivace

apod. Pouze ojediněle a velmi stručně jsou přítomny vlastní vstupy a komentáře diplomanta. Ve

výzkumném šetření je zopakován cíl práce, dále je uvedeno teoretické východisko, zdůvodnění a obecné

né strategii, metodách sběru a analýzy dat, objektech výzkumu.

Samotná analýza získaných dat je provedena přehledně, autor ke každé kategorii uvádí kódy, poté

rozsáhlými citacemi výpovědí respondentů (kódy jsou zde pro přehlednost

kategorií následuje stručné shrnutí. Diskuze výsledků je poněkud

stručná, nicméně výstižná, obsahuje zodpovězení hlavní výzkumné otázky, včetně otázek, které si autor

kladl v úvodu práce. Jako samostatnou podkapitolu zařadil diplomant limity výzkumného šetření a

náměty na další směřování výzkumu. V závěru shrnuje podstatné, polemizuje nad odbornými zdroji,

přičemž dává čtenáři jasně najevo, s kterými tvrzeními odborníků se ztotožňuje. Přináší informaci o

opatření v zahraničí, které může směřovat k trávení volného času dětí a jejich rodin aktivně a nebo

přinejmenším zdravě. Předkládá návrhy na další výzkumné směřování a informaci, pro koho je práce

určena.

Autor zpracoval téma hodnotné, aktuální, diskutované. V úvodních kapitolách prokázal

schopnost zpracovat čtivý text, komparovat různé zdroje, postupovat logicky od obecnějších témat k těm

užším, specifickým. Ocenění zaslouží směřování nikoli k výkonnostnímu sportu, ale k pohybové rekreaci,

která koresponduje se studovaným oborem. Na hodnotě by práci přidaly vlastní komentáře či uvedení a

shrnutí kapitol a podkapitol. Výzkumné šetření je vcelku podrobně zpracováno, byť opět postrádám

vlastní komentáře a propojení se studovanými prameny v průběhu zpracování u jednotlivých kategorií.

Autor to částečně napravuje v diskuzi výsledků a v závěru práce.

Formální a jazyková stránka práce: BP je zpracována bez zásadních stylistických a gramatických

nedostatků.

Citovaná literatura a zdroje jsou především aktuálního data. Rozsah citovaných zdrojů je dostatečný. V

textu byly zdroje vhodně propojovány. Text počtem stran bohatě splňuje nároky kladené na bakalářské

práce.

Připomínky a otázky k obhajobě bakalářské práce:

1 Prosím, doplňte u obhajoby chybějící shrnutí u vybraných tří kategorií a porovnejte je s prameny,

z kterých jste čerpal.
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